
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 220 del 20 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura di acquisto tramite RDO su MEPA di CONSIP di un servizio di 

consulenza e intermediazione assicurativa – Brokeraggio assicurativo. CIG 

Z402AF3130 – Aggiudicazione a favore di Ariostea Broker S.r.l. 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti:  

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm., che detta le norme relative alla regolazione del 

servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito 

denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale 

regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17 dicembre 2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 

del 25 luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la responsabilità 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici e l’art. 192 che dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione contenente il 

fine, l’oggetto, la sua forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di 

scelta del contraente; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.,; 

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e al decreto legge 18 

aprile n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019; 

 

richiamati i propri precedenti provvedimenti: 

• determinazione n. 189 del 21 novembre 2019, con la quale: 

- si approva l’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di 

operatori economici interessati ad una successiva procedura di acquisto su MePA di 

Consip S.p.A. del servizio di gestione del portafoglio assicurativo di Atersir; 

- si dà atto che il valore dell’appalto di durata triennale, costituito dalle commissioni che 

saranno poste a carico e corrisposte all’aggiudicatario dalle compagnie di assicurazione 



 

sulle polizze assicurative che verranno sottoscritte dall’Agenzia, è stimato in circa € 

8.000,00, la cui determinazione è stata effettuata in relazione alle polizze assicurative 

sottoscritte dall’Agenzia per l’anno 2019; 

- viene individuato Responsabile della procedura di acquisizione manifestazioni di 

interesse il Dott. Stefano Miglioli, Responsabile Servizio Gare e Supporto economico-

finanziario Aree tecniche dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

• determinazione n. 204 del 4 dicembre 2019, con la quale: 

- si approva la relazione del Responsabile della fase di acquisizione delle manifestazioni di 

interesse suindicato, che individua i nominativi degli operatori economici da invitare; 

- si dispone di attivare la procedura di acquisto tramite RDO sul MEPA di Consip per 

l’affidamento del servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (Brokeraggio 

assicurativo);  

- si approva il capitolato d’appalto e la lettera di invito allegati quali parti integranti e 

sostanziali della determinazione medesima; 

- si individua nella scrivente il ruolo di RUP – Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

- si dà atto che il servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio 

assicurativo) di cui trattasi non comporterà per l’Agenzia alcun onere diretto, né presente 

né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro in quanto tale servizio verrà remunerato, 

secondo consuetudine di mercato, da parte delle Compagnie di Assicurazione con le quali 

saranno stipulate le polizze; 

 

premesso che: 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso mediante ribasso percentuale 

offerto sul valore dell’appalto; 

- il valore dell’appalto è pari ad € 8.000,00, mentre il corrispettivo per lo svolgimento del 

servizio sarà determinato applicando la medesima percentuale di ribasso offerta sulle 

percentuali di remunerazione dell’incarico di cui trattasi, come di seguito riportate: 

- 5% nel ramo RCA, 

- 12% nei rami diversi,  

per tutta la durata del contratto; 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 non è necessaria la redazione del 

DUVRI e, pertanto, gli oneri della sicurezza da rischio interferenziale ammontano ad € 

0,00; 

- in data 4 dicembre 2019 mediante utilizzo piattaforma MePA – Consip, è stata inviata 

RDO – Richiesta di offerta avente ad oggetto “Servizio di consulenza e intermediazione 

assicurativa – Brokeraggio assicurativo” ai seguenti operatori economici abilitati al 

bando di abilitazione “Servizi” categoria “Servizi di supporto specialistico”, che avevano 

precedentemente espresso interesse nell’ambito di una specifica manifestazione di 

interesse pubblicata sul sito dell’Agenzia: 

• AON SPA di Milano, 

• ARIOSTEA BROKER SRL di Ferrara, 

• ASSITECA BSA SRL di Modena, 

• BROKERITALY CONSULTING SRL di Roma, 

• INSER SPA di Trento; 

- che il portale MePA ha assegnato alla RDO inviata il numero 2465467; 

- che la prima seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa delle 

offerte pervenute era fissata come da RDO alle ore 13.00 del giorno 11 dicembre 2019; 

 



 

considerato che: 

- in data 11 dicembre 2019 si è svolta in seduta pubblica, mediante utilizzo della piattaforma 

telematica messa a disposizione da Consip – MePA – RDO n. 2465467, l’apertura della 

documentazione amministrativa delle offerte pervenute, nella quale: 

- viene constatato che entro il termine utile, ossia le ore 12.00 del giorno 11 dicembre 

2019, all’interno della piattaforma del MePa di Consip a seguito della RDO n. 2465467 

inviata dall’Agenzia in data 4 dicembre 2019, è pervenuta un’unica offerta presentata 

dall’operatore economico ARIOSTEA BROKER SRL di Ferrara; 

- dalla verifica della documentazione amministrativa presentata, viene constatato che 

l’operatore economico suindicato non ha inserito nell’apposito spazio all’interno della 

RDO n. 2465467 l’impegno di un fideiussore a rendere garanzia definitiva in caso di 

aggiudicazione e che, ai fini della dimostrazione del possesso del requisito di 

partecipazione “avere svolto nel triennio precedente almeno un servizio di brokeraggio 

assicurativo a favore di una pubblica amministrazione”, il soggetto indicato non risulta 

essere una pubblica amministrazione ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001; 

- la seduta viene pertanto sospesa per la verifica di quanto indicato nel punto precedente; 

- mediante visure camerali sulla piattaforma Telemaco è risultato che: 

- il concorrente rientra nella definizione di “microimprese, piccole e medie imprese” e 

pertanto lo stesso, ai sensi dell’art. 93, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, non è tenuto a 

presentare l’impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia definitiva in caso di 

aggiudicazione; 

- il soggetto indicato dal concorrente nella documentazione di gara non è una pubblica 

amministrazione; 

- in data 11 dicembre 2019, mediante utilizzo della piattaforma telematica messa a 

disposizione da Consip – MePA – RDO n. 2465467, è stata inviata una comunicazione al 

concorrente per informarlo che il soggetto indicato nella documentazione di gara non è una 

pubblica amministrazione e per invitarlo a fornire il nominativo di un soggetto idoneo, ai fini 

della dimostrazione del possesso del requisito; 

- in data 12 dicembre 2019, mediante utilizzo della piattaforma telematica messa a 

disposizione da Consip – MePA – RDO n. 2465467, è pervenuta una comunicazione da 

parte del concorrente con l’indicazione, ai fini della dimostrazione del possesso del requisito 

di partecipazione de quo, di un soggetto appartenente al comparto della pubblica 

amministrazione; 

 

dato atto che, pertanto, il concorrente ARIOSTEA BROKER SRL di Ferrara, a seguito 

dell’analisi della documentazione fornita, viene ammesso al proseguimento della procedura de 

quo; 

 

considerato inoltre che in data 12 dicembre 2019, mediante utilizzo della piattaforma telematica 

messa a disposizione da Consip – MePA – RDO n. 2465467, viene approvata la documentazione 

amministrativa del concorrente e, previa comunicazione al medesimo, alle ore 15.00 viene svolta 

la seduta pubblica di proseguimento delle operazioni di gara, mediante l’apertura dell’offerta 

economica, nella quale: 

- viene constatato che il concorrente ha presentato un ribasso percentuale pari al 61%; tale 

ribasso sarà applicato alle seguenti percentuali di provvigione: 

- 5% nel ramo RCA, 

- 12% nei rami diversi, 

poste a carico delle Compagnie di Assicurazione con le quali saranno stipulate le polizze a 

seguito dell’affidamento del servizio di cui alla presente procedura; 



 

- viene proposta l’aggiudicazione a favore del concorrente ARIOSTEA BROKER SRL a 

conclusione della procedura di affidamento; 

 

acquisiti agli atti i verbali I e II, rispettivamente del 11/12/2019 e 12/12/2019, della procedura di 

cui trattasi che si approvano con il presente atto e ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo di Atersir alla società ARIOSTEA BROKER SRL; 

 

verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ARIOSTEA BROKER SRL, così 

come risulta dal DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva n. protocollo 

INPS_18501292 con scadenza della validità 9 aprile 2020; 

 

verificato altresì che non risultano annotazioni nel Casellario informatico ANAC a carico 

dell’operatore economico suindicato; 

 

considerato opportuno procedere tempestivamente all’attivazione dell’esecuzione delle 

prestazioni del servizio de quo, in considerazione della scadenza delle polizze in essere presso 

l’Agenzia al 31/12/2019, per non arrecare un danno grave all’Ente (in via d’urgenza ex art. 32, 

comma 8); 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali I e II delle sedute pubbliche in premessa indicate svolte, 

rispettivamente, nelle giornate del 11/12/2019 e 12/12/2019, che si conservano agli atti 

dell’Agenzia; 

 

2. di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

in esito all’espletamento di apposita procedura di acquisto tramite RDO sul MEPA di 

Consip attivata con propria determinazione n. 209/2019, all’operatore economico 

ARIOSTEA BROKER SRL, con sede legale in Via Annibale Zucchini 57/F Ferrara 

P.IVA 01269980338, il servizio di consulenza e intermediazione assicurativa 

(Brokeraggio assicurativo) di Atersir – Codice CIG Z402AF3130; 

 

3. di dare atto che il ribasso offerto in sede di gara dall’aggiudicatario, pari al 61%, dovrà 

essere applicato alle seguenti percentuali di remunerazione dell’incarico: 

- 5% nel ramo RCA, 

- 12% nei rami diversi, 

che saranno corrisposte al suddetto soggetto da parte e a carico delle Compagnie di 

Assicurazione con le quali saranno stipulate le polizze; 

 

4. di stabilire ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 l’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del servizio de quo, in via d’urgenza, onde non arrecare un danno 

grave all’Ente, stante la scadenza delle polizze assicurative dell’Agenzia al 31 dicembre 

2019; 

 



 

5. di dare atto altresì che il servizio in parola non comporta per l’Agenzia alcun onere 

diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro in quanto tale servizio 

verrà remunerato da parte delle Compagnie di Assicurazione con le quali saranno 

stipulate le polizze; 

 

6. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di RUP della presente procedura di affidamento, 

interverrà nell’atto di stipula del contratto che sarà sottoscritto in forma di scrittura 

privata in modalità telematica su piattaforma CONSIP; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

     Il Dirigente 

      Area Amministrazione e  

    Supporto alla Regolazione  

              Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 


